22-140
高速船規則
高速船規則検査要領
高速船規則 2022 年 第 1 回 一部改正
高速船規則検査要領 2022 年 第 1 回 一部改正
2022 年 6 月 30 日   規則 第 39 号／達 第 25 号
2022 年 1 月 26 日 技術委員会 審議
2022 年 5 月 25 日 国土交通大臣 認可

(a) 往復動内燃機関は，次の(c)以降の本条の規定に従い承認を受ける前に，設計に
ついて本会の別に定めるところにより，あらかじめ承認を受けること。
(b) すべての型式の往復動内燃機関は，ライセンシーにおいて製造を行う前に
2.1.1-2.の規定に従いライセンサーが取得する証明書（使用承認書）を有してい
ること。ただし，新型式の機関又は使用実績のない機関の場合にあっては，ラ
イセンシーにおける製造と同時として差し支えない。
(c) ライセンシーが 2.1.3-1.(3)に掲げる規定する図面及び資料のうち，検査及び試
験のためのものを基に，個別の往復動内燃機関の製造に関する図面及び資料を
作成するために，ライセンサーは，使用承認を受けた往復動内燃機関の図面及
び資料について確認し，必要な場合には，個別の申込仕様に関する資料を作成
すること。
(d) 使用承認を受けた往復動内燃機関の図面及び資料と製造する往復動内燃機関
の図面及び資料との間に実質的変更がある場合には，本会の別に定めるところ
により，影響を受ける図面及び資料を再提出すること。
(2) 往復動内燃機関の検査及び試験のための図面及び資料
(a) ライセンシーは，2.1.3-1.(3)に掲げる図面及び資料規定する図面及び資料のうち，
検査及び試験のためのもの並びに当該図面及び資料とライセンサーにおいて
使用承認を受けた往復動内燃機関の図面及び資料との対照をまとめた資料比
較表を作成し，本会に提出すること。
(b) 2.1.3-1.(3)の適用上に規定する図面及び資料のうち，検査及び試験のためのもの
において，ライセンサーにおいて使用承認を受けた往復動内燃機関の図面及び
資料とライセンシーにおいて製造する往復動内燃機関の図面及び資料との間
に技術的な内容の差異がある場合には，ライセンシーによる変更についてライ
センサーが承諾した旨を示す文書（ライセンサーが承認をし，ライセンサー及
びライセンシーが署名したもの。）を本会に提出すること。なお，ライセンサ
ーの承諾が確認されない場合には，当該ライセンシーにおいて製造する機関を
別の型式の往復動内燃機関とみなし，当該往復動内燃機関に 2.1.1-2.の規定を適
用する。
(c) 前(b)の適用上，ライセンシーが行う変更は，適切な品質要求事項を満足した上
で行うこと。
(d) 本会は，設計の承認後に前(a)及び(b)に規定される図面及び資料を，ライセン
シーに返却する。
(e) 前(a)及び(b)に規定される図面及び資料は，本会検査員が，ライセンシー及び
11
外注業者において往復動内燃機関及びその構成要素の製造中の検査及び試験
を行う際に参考とするため，ライセンシー又は外注業者は，当該図面及び資料
を検査員に提示できるよう準備すること。
(3) 追加の図面及び資料
ライセンシーは，2.1.3-1.(3)に掲げる規定する図面及び資料のうち検査及び試験の
ためのものに加えて，鋼船規則 D 編 2.6.1 に規定する試験を行う検査員に対して，
要求に応じて，関連する詳細図，製造に関する品質管理の仕様及び合否判定基準を
提示できること。当該図面及び資料は，検査の際の補足のみを目的とする。
（(4)から(6)は省略）
2.3 付属装置
2.3.7 主機に用いられる電子制御機関の蓄圧器及び共通蓄圧器
-1.を次のように改める。
-1. 蓄圧器及び共通蓄圧器は，鋼船規則 D 編 10 章の規定に適合したものでなければな
らない。ただし，同規定に関わらず，材料及び非破壊試験並びに表面検査及び寸法検査に
ついては鋼船規則 D 編表 D2.12 に，水圧試験については鋼船規則 D 編表 D2.67 による。
附  則（改正その 2）
1. この規則は，2022 年 7 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みのあった往復動内燃機関にあっては，この規則による規定
にかかわらず，なお従前の例による。
12
改正その 3
7 編 船体艤装及びペイント工事
3 章 ブルワーク，ガードレール，放水設備，舷側諸口，丸窓，通風筒及び歩路
3.1 ブルワーク及びガードレール
3.1.1 一般*
-2.(3)を次のように改める。
-1. すべての暴露甲板のまわりには，ブルワーク又はガードレールを設けなければなら
ない。
-2. 前-1.のガードレールは，以下の規定によること。
(1) ガードレールの支柱は，約 1.5m の間隔で備え付けなければならない。取り外し式
又はヒンジ式支柱の場合は，直立状態で固定できなければならない。
(2) 支柱は，少なくとも 3 本毎に肘板又はステイにより支持するか，又は，本会が適当
と認める措置を講じなければならない。
(3) 船舶の通常の運用の妨げになる場合であって，制限された長さに限り，ガードレー
ルの代わりにワイヤロープを用いてもよい。ただし，ワイヤロープは必要に応じて
ターンバックルにより張り詰めた状態にしなければならない。
(4) 船舶の通常の運用の妨げになる場合であって，2 本の固定支柱及び/又はブルワーク
の間に設けられる場合に限り，ガードレールの代わりにチェーンを用いてもよい。
附  則（改正その 3）
1. この規則は，2022 年 7 月 1 日から施行する。
13
改正その 4
9 編 機関
2 章 往復動内燃機関
2.1 一般
2.1.2 用語
-2.を次のように改める。
-2. 2.1.3-1.(3)及び-2.並びに及び 2.1.4 の適用上，用語の定義は，次の(1)から(36)による。
（(1)から(25)は省略）
(26) 「品質保証」とは，品質システムにおいて実施され，適切な信頼性を提供するため
に必要に応じて対象が品質要求事項を満足していることを実証するすべての計画
的かつ体系的な活動をいう（ISO 9000 シリーズ 9001:2015 参照）。
（(27)から(36)は省略）
附  則（改正その 4）
1. この規則は，2022 年 7 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に使用承認申込みのあった往復動内燃機関と同一型式の往復動内燃機
関にあっては，この規則による規定にかかわらず，なお従前の例による。
14
改正その 5
10 編 電気設備
1 章 通則
1.2 試験
1.2.1 製造工場等における試験*